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ВВЕДЕНИЕ

Бурное развитие нанотехнологии все больше привлекает интерес

исследователей к наночастицам, используемым во многих наносистемах в

качестве основных структурных элементов. Применение наночастиц с

характерными свойствами в различных системах привело к появлению новых

терминов «наноматериалы», «нанотехнологии» и способствовало появлению

новых разработок в областях инженерной техники, биологии, медицины,

сельского хозяйство и др. В результате введения наночастиц в различные

системы, находящие в различных агрегатных состояниях, получаются такие

гетерогенные системы, как порошки, суспензии, эмульсии, газовзвеси и

аэрозоли, которые являются неотъемлемой частью современной микро- и

нанотехнологии. Уменьшение размеров устройств различного назначения,

вызванное повышением их энергоэффективности, привело к широкому их

применению в различных областях технологии и во многих случаях, в рабочих

частях этих устройств используется течение тех или иных нанодисперсных

систем. Следовательно, их применение требует всестороннего исследования

процессов переноса в дисперсных системах.

Хотя коллоидная химия многие десятилетия интенсивно изучает

коллоидные растворы, в науке термины «нанодисперные системы»,

«наножидкости», «наногазовзвеси» и т.д. появились сравнительно недавно, и

они относятся к таким системам, дисперсным компонентом которых являются

только наночастицы. Из всех разновидностей нанодисперсных систем

наибольшего практического применения нашли наножидкости, то есть

жидкости, дисперсным компонентом в которых являются твердые

наночастицы. К таким нанодисперсным системам относятся и магнитные

жидкости, представляющие собой коллоидные системы наночастиц

магнитного материала в обычных жидкостях.
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Магнитные жидкости благодаря присутствии в них магнитных

наночастиц относятся к группе умных материалов, свойства которых легко

можно изменить с помощью внешнего магнитного поля. Магнитные жидкости

сочетая в себе свойства текучести и моментального отклика на воздействии

внешнего магнитного поля, нашли широкое применение в различных частях

технических систем, микротехнологии, медицины, биологии и др. Их уже

активно используют в магнитоуправляемых частях конструкций,

робототехнике, в качестве амортизаторов и демпфирующих устройств, для

диагностики опухолевых и инфекционных заболеваний, магнитной

транспортировки лекарственных препаратов, терапии ряда заболеваний и

другие.

Успешное применение магнитных жидкостей в технологии требует

всестороннего знания закономерностей их поведения под действием внешнего

магнитного поля. Из-за сложной структуры магнитной жидкости и

возникновения трудностей при моделировании среды, несмотря на

существование значительного количества моделей магнитной жидкости, все

еще наблюдается стремление к построению новых моделей, позволяющих

адекватно описать их свойства и выяснить специфику их поведения во

внешнем магнитным поле.

Хотя существуют теории, хорошо описывающие физические свойства

разбавленных магнитных жидкостей, до сих пор остаются нерешенными

многие вопросы в описании свойств высококонцентрированных магнитных

жидкостей, являющиеся важными как с прикладной, так и фундаментальной

точек зрения. Существующие трудности в этом направлении в основном

связаны с вопросом межчастичного взаимодействия. Главной особенностью

концентрированных магнитных жидкостей является то, что в них магнитные

частицы находятся в интенсивном диполь-дипольном взаимодействии,

имеющем нецентральный дальнодействующий характер. Все это требует

введения дополнительных условий, значительно усложняющих
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математический аппарат физической теории, описывающий магнитные

жидкости.

Таким образом, физические свойства магнитных жидкостей тесно

связаны с характером взаимодействия составляющих их частиц между собой

и с внешним магнитным полем. В результате взаимодействия частиц

магнитной жидкости с внешним полем в ней происходят структурные

изменения, что требует учета при ее теоретическом описании.

В условиях технического применения магнитных жидкостей они

непрерывно претерпевают структурные изменения и подвергаются различным

деформациям и течениям. При деформации в магнитной жидкости

термодинамическое равновесие нарушается и при восстановлении условий

равновесия в ней протекает ряд процессов, имеющих различные скорости со

своими характерными временами релаксации.

Релаксационные процессы, протекающие в магнитных жидкостях,

играют важную роль и позволяют исследовать их вязкоупругие, термоупругие

и акустические свойства, которые являются определяющими в плане

прикладного назначения.

В связи с этим становится актуальным построение термодинамических

моделей магнитных жидкостей на основе последовательной физической

теории, позволяющей предсказать их свойства. Исследование магнитных

жидкостей на основе метода статистической теории позволяет понять

механизмы переноса и релаксационные процессы в них и получить

систематические данные для сопоставления с экспериментальными

результатами.

Целью работы является теоретическое и численное исследование

процессов переноса и акустических свойств магнитных жидкостей с учетом

вклада трансляционной и структурных релаксационных процессов, а также

учета диполь-дипольного взаимодействия частиц магнитной жидкости между

собой и их взаимодействия с внешним магнитным полем.
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В связи с этим решались следующие задачи:

- выбор модели многокомпонентной системы для неэлектропроводящих и

электропроводящих магнитных жидкостей, выбор и обобщение

кинетических уравнений для одночастичных и двухчастичных функций

распределения, описывающих неравновесные процессы в магнитных

жидкостях и позволяющих исследовать вязкоупругие и акустические

свойства магнитных жидкостей;

- обобщение уравнений для бинарных плотностей частиц

неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных жидкостей в

конфигурационном пространстве с учетом внешнего магнитного поля, а

также анализ диффузионного механизма релаксационных процессов в

магнитных жидкостях;

- вывод уравнений обобщенной гидродинамики для многокомпонентных

неэлектропроводящей и электропроводящей магнитных жидкостей,

входящие в которые парциальные величины определены микроскопически;

- вывод аналитических выражений для динамических коэффициентов

сдвиговой и объемной вязкости и соответствующих им сдвиговый и

объемный модулей упругости, описывающих вязкоупругие и акустические

свойства неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостей;

- анализ асимптотического поведения аналитических выражений для

коэффициентов вязкости и модулей упругости при низких и высоких

частотах и изучение механизма протекания структурных релаксационных

процессов в магнитных жидкостях;

- анализ существования термодинамического предела в полученных

аналитических выражениях для коэффициентов вязкости и модулей

упругости при учете диполь-дипольного взаимодействия магнитных частиц

магнитной жидкости;
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- проведение численных расчетов коэффициентов трения, зависящих от

параметров состояния и межмолекулярных сил в системе и определение

трансляционных и структурных времен релаксации в магнитных

жидкостях;

- численное исследование частотной зависимости динамических

коэффициентов вязкости и модулей упругости неэлектропроводящих и

электропроводящих магнитных жидкостей;

- проведение численных расчетов зависимости коэффициентов вязкости и

модулей упругости неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостей от концентрации магнитных частиц, температуры и величины

внешнего магнитного поля и сравнение с литературными данными;

- теоретическое исследование сдвиговых, альфвеновских, быстрых и

медленных магнитозвуковых волн и анизотропии акустических параметров

в магнитных жидкостях;

- исследование частотной дисперсии скорости распространения и

коэффициента поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн в

магнитных жидкостях;

- проведение численных расчетов зависимости скорости распространения и

коэффициента поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн от

концентрации, температуры и влияния внешнего магнитного поля в

магнитных жидкостях и сравнение с литературными данными.

Научная новизна работы.

- Выбрана обоснованная модель многокомпонентной неэлектропроводящей

и электропроводящей магнитных жидкостей и обобщены кинетические

уравнения для одночастичных и двухчастичных функций распределения с

учетом влияния внешнего магнитного поля.

- Получены уравнения обобщенной гидродинамики для многокомпонентной

неэлектропроводящей и электропроводящей магнитных жидкостей на

основе метода статистической теории.
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- Обобщены уравнения Смолуховского для бинарных плотностей частиц

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей и найдены их общие решения. Показано, что

функции Грина, являющиеся фундаментальными решениями однородного

уравнения Смолуховского, медленно меняются со временем по степенному

закону, совпадающему с дальневременными асимптотиками

автокорреляционных функций, а механизм перестройки структуры системы

является диффузионным.

- Обобщена и развита кинетическая теория вязкоупругих и акустических

свойств неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостей с учетом трансляционной и структурных релаксационных

процессов.

- Получены аналитические выражения для динамических коэффициентов

сдвиговой и объемной вязкости и соответствующих им сдвиговый и

объемный модулей упругости многокомпонентных неэлектропроводящих

и электропроводящих магнитных жидкостей, выражающиеся посредством

равновесных параметров системы. Обнаружено, что релаксация сдвиговой

вязкости и сдвигового модуля упругости в магнитной жидкости является

как трансляционной, так и структурной. Релаксация объемной вязкости и

объемного модуля упругости в магнитной жидкости является только

структурной.

- Исследовано асимптотическое поведение коэффициентов вязкости и

модулей упругости магнитных жидкостей при низких и высоких частотах.

Установлено, что при низких частотах коэффициенты вязкости стремятся к

статическим значениям по закону
1/2 . Объемный модуль упругости

стремится к значению статического адиабатического объемного модуля

упругости, а сдвиговый модуль упругости – к нулю по закону
3/2 . При

высоких частотах динамические коэффициенты объемной и сдвиговой

10

вязкости стремятся к нулю по закону
1ω
, а модули упругости не зависят от

частоты и переходят к выражениям высокочастотных модулей упругости.

- Показано, что в предельном случае, при малых концентрациях магнитных

частиц выражения для коэффициентов вязкости переходят к известному

выражению Эйнштейна для эффективной вязкости, а выражения для

модулей упругости к классическому выражению Бэтчелора, являющемуся

аналогом выражения Эйнштейна.

- Установлено, что область частотной дисперсии коэффициентов вязкости и

модулей упругости как неэлектропроводящих, так и электропроводящих

магнитных жидкостей является широкой, что обусловлено медленным

изменением функций Грина.

- Показано, что с увеличением концентрации магнитных частиц и значения

напряженности внешнего магнитного поля коэффициенты вязкости и

модули упругости магнитных жидкостей нелинейно увеличиваются,

возрастание температуры приводит к их нелинейному уменьшению.

Показано, что полученные выражения для коэффициентов вязкости

демонстрируют существование сильного магнитовязкого эффекта,

наблюдаемого в экспериментах.

- Установлено, что полученные выражения для коэффициентов вязкости и

модулей упругости адекватно описывают свойства магнитных жидкостей

как при малых, так и при высоких концентрациях магнитных частиц и

результаты расчетов согласуются с литературными данными.

- Получены аналитические выражения для скорости распространения и

коэффициента поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн,

учитывающие анизотропию распространения волн в магнитных жидкостях.

- Установлено, что область частотной дисперсии скорости распространения

и коэффициента поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн имеет

широкую область релаксации, совпадающую с результатами нелокально-

диффузионной теории.
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- Показано, что увеличение концентрации магнитных частиц приводит к

уменьшению скорости и возрастанию коэффициента поглощения

акустических волн в магнитных жидкостях.

Практическая ценность.

Полученные выражения для динамических коэффициентов сдвиговой и

объемной вязкостей, а также для сдвигового и объемного модулей упругости

неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных жидкостей

позволяют понять механизмы процессов переноса в них, выявить природу

теплового движения частиц системы и предсказать их свойства. На основе

этих выражений можно прогнозировать физические свойства магнитных

жидкостей в широком диапазоне концентраций магнитных частиц, а также

анализировать характер изменения их свойств под действием магнитного

поля, что открывает новые возможности для применения управляемых

магнитожидкостных систем в технических устройствах. Полученные

аналитические выражения для скорости распространения и коэффициента

поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн могут быть использованы при

обработке экспериментальных данных по акустическим параметрам

магнитных жидкостей, объяснят причины появления анизотропии

акустических параметров в системе. Полученные теоретические результаты

можно использовать при чтении курсов лекции по физике конденсированного

состояния и молекулярной физике.

Положения, выносимые на защиту:

- выбор и обоснование модели многокомпонентной магнитной жидкости и

обобщение кинетических уравнений для одночастичных и двухчастичных

функций распределения, описывающих неравновесные процессы в

неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных жидкостях;

- обобщение уравнений Смолуховского для бинарных плотностей частиц

неэлектропроводящей и электропроводящей магнитных жидкостей, их
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решение и анализ дальневременного поведения функции Грина,

являющейся фундаментальным решением уравнения Смолуховского;

- вывод аналитических выражений для коэффициентов сдвиговой и

объемной вязкостей, а также сдвигового и объемного модулей упругости

неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных жидкостей,

учитывающих диполь-дипольные взаимодействие магнитных частиц и их

взаимодействие с внешним магнитным полем;

- анализ асимптотических поведений полученных аналитических выражений

для коэффициентов вязкости и модулей упругости при низких и высоких

частотах и механизма релаксационных процессов, протекающих в

магнитных жидкостях;

- результаты численных расчетов частотной зависимости динамических

коэффициентов вязкости и модулей упругости неэлектропроводящих и

электропроводящих магнитных жидкостей с учетом влияния внешнего

магнитного поля;

- результаты численных расчетов зависимости коэффициентов сдвиговой и

объемной вязкости и сдвигового и объемного модулей упругости

неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных жидкостей от

концентрации магнитных частиц, температуры и напряженности внешнего

магнитного поля;

- вывод аналитических выражений для скорости распространения и

коэффициента поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн в

магнитных жидкостях учитывающих влияние внешнего магнитного поля и

анизотропии, вызванной возмущением намагниченности;

- результаты численных расчетов скорости и коэффициента поглощения

сдвиговых и магнитозвуковых волн в магнитных жидкостях в широком

интервале изменения частоты внешнего возмущения, концентрации,

температуры и напряженности внешнего магнитного поля.
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Апробация работы.

Основные результаты диссертационной работы были доложены и

обсуждены на многих республиканских, зарубежных и международных

научных конференциях: XVII International Conference on Chemical

Thermodynamics in Russia, Kazan, Russian Federation, 2009; XVIII International

Conference on Chemical Thermodynamics in Russia, Samara, Russian Federation,

2011; XIX International Conference on Chemical Thermodynamics in Russia,

Moscow, 2013; 5th International Conference Physics of liquid matter: modern

problems, Kyiv, Ukraine, 21-24 May 2010; 6th International Conference Physics of

liquid matter: modern problems, Kyiv, Ukraine, 23-27 May 2014; 7th International

Conference Physics of liquid matter: modern problems, Kyiv, Ukraine, 27-31 May

2016; 8th International Conference Physics of liquid matter: modern problems, Kyiv,

Ukraine, 18-22 May 2018; V-й всероссийской научной конференции «Физико-

химические и прикладные проблемы магнитных дисперсных наносистем»

Ставрополь, Россия, 2015; VI-й всероссийской научной конференции

«Физико-химические и прикладные проблемы магнитных дисперсных

наносистем» Ставрополь, Россия, 2017; 19-й Международной Плесской

научной конференции по нанодисперсным магнитным жидкостям, Иваново,

Россия, 2020; VI Всероссийской научно-практической конференции c

международным участием, Орел, Россия, 2021; 20-й юбилейной

всероссийской с международным участием Плесской научной конференции

по нанодисперсным магнитным жидкостям, Иваново, Россия, 2022; IV

международной научно-практической конференции «Перспективы развития

науки и образования» ТТУ им. Акад. М.С. Осими, Душанбе, 2010;

Международной научной конференция «Современные проблемы физики»,

посвященной Году образования и технического знания, Душанбе, 2010;

Международной конференции «Современные проблемы физики

конденсированных сред и астрофизики», Душанбе, 2010; Международной

конференции «Современные вопросы молекулярной спектроскопии
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конденсированных сред» посвящённой 50-летию кафедры оптики и

спектроскопии ТНУ, Душанбе, 2011; Международной конференции по физике

конденсированного состояния, посвящённой 85-летию академика А.А.

Адхамова, Душанбе, 2013; Международной конференции «Современные

проблемы физики», Душанбе, 2015; IV-й международной конференции

«Современные проблемы физики», Душанбе, 2015; Международной

конференции «Актуальные проблемы современной физики» посвященной 80-

летию памяти Заслуженного деятеля науки и техники Таджикистана, доктора

физико-математических наук, профессора Нарзиева Б.Н., Душанбе, 2018;

Материалы международной научно-практической конференции «Энергетика

– основной фактор развития экономики», Кушониён, 2019; VII-й

международной конференции «Современные проблемы физики», Душанбе,

2020; Национальной конференции «Современные проблемы физики

конденсированного состояния», посвящённой 70-летию заслуженного деятеля

науки и техники Республики Таджикистана, д.ф.-м.н., профессора Бобоева

Т.Б., Душанбе, 2012; Республиканской конференции по ядерно-физическим

методам анализа состава биологических, геологических, химических и

медицинских объектов, Душанбе, 2014; Республиканской научной

конференции «Современные проблемы физики конденсированного

состояния», Душанбе, 2015; Научно-практической конференции

«Современные проблемы естественных наук», Душанбе, 2017; Научно-

практической конференции «Развитие естественных наук в период

Независимости Республики Таджикистан», Бустон, 2017; Республиканской

научно-практической конференции «Современные проблемы физики

конденсированного состояния и ядерной физики», Душанбе, 2020;

Республиканской научно-теоретической конференции «Вопросы повышения

качества образования в средних и высших учебных заведениях Республики

Таджикистан», Душанбе, 2021; Симпозиуме физиков Таджикистана

посвященного 85-летию академика Р. Марупова, Душанбе, 2021;
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Республиканской научно-практической конференции «Современные

проблемы естествознания в науке и образовательном процессе», посвященной

20-летию изучения и развития естественных, точных и математических наук,

Душанбе, 2022, а также в ежегодных научных конференциях Таджикского

национального университета и научных семинарах физического факультета

(2010–2022).

Достоверность и научная обоснованность результатов, полученных в

диссертационной работе основывается на проведения численных расчетов и

построении графиков зависимости коэффициентов вязкости, модулей

упругости и акустических величин от термодинамических параметров

системы. Полученные теоретические результаты сопоставляется с

имеющимися теоретическими и экспериментальными результатами других

авторов.

Личный вклад автора заключается в формулировке цели и постановки

задач, в выборе модели магнитной жидкости, построении теории, выводе

уравнения обобщенной гидродинамики и их решения, получении

аналитических выражений для коэффициентов вязкости, модулей упругости и

акустических параметров, а также проведение численных расчетов. Основные

положения, выводы и полученные результаты, выносимые на защиту,

принадлежат автору.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

45 научные работы, в том числе 15 статей в рецензируемых журналах,

входящих в Перечень ВАК РФ, 30 статей в сборниках трудов конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения и списка цитируемой литературы из 330 наименований.

Общий объем диссертации составляет 225 страницы, включая 2 таблицы и 47

рисунок.

Основное содержание диссертации. Во введении обоснована

актуальность темы диссертации, сформулированы ее цели, указаны научная
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новизна, практическая ценность, основные положения, выносимые на защиту

и апробация проведенных исследований.

В первой главе, которая носит обзорный характер, приведены общие


[…]

6ν 10 Гц и

9ν 10 Гц . Результаты расчетов

изображены на рисунках 41 а) и б).

Согласно рисункам с возрастанием напряженности внешнего

магнитного поля значения как скорости, так и коэффициента поглощения

сдвиговых волн в магнитной жидкости на основе керосина нелинейно

увеличиваются.
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а) б)

Рис. 41. Зависимости скорости распространения – а) и коэффициента поглощения – б)

сдвиговых волн от величины внешнего магнитного поля в магнитной жидкости на основе

керосина при 0.05  , 293 КT  .

а) б)

Рис. 42. Зависимости скорости распространения – а) и коэффициента поглощения – б)

сдвиговых волн от объемной концентрации магнитных частиц в магнитной жидкости на

основе керосина.
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На рисунках 42 а), б) представлены результаты численного расчета

концентрационной зависимости скорости ( 1010 Гц  ) и коэффициента

поглощения (
65 10 Гц   ) сдвиговых волн в магнитной жидкости на основе

керосина в отсутствии магнитного поля и при значении поля 200 А/мH  .

Видно, что в начале коэффициент поглощения незначительно

уменьшаясь, проходит через минимум и в дальнейшем с ростом концентрации

увеличивается. Согласно выражению (12) концентрационная зависимость

коэффициента поглощения связана с изменением плотности магнитной

жидкости и ее вязкости с концентрацией. При малых концентрациях

концентрационная зависимость коэффициента сдвиговой вязкости

незначительна и определяющей является зависимость плотности от

концентрации. С ростом концентрации коэффициент сдвиговой вязкости

нелинейно увеличиваясь, становится определяющим, поэтому при высоких

концентрациях наблюдается увеличение коэффициента поглощения. Скорость

распространения сдвиговых волн при высоких частотах с увеличением

концентрации уменьшается.

К сожалению, в литературе отсутствуют результаты

экспериментального исследования скорости и коэффициента поглощения

сдвиговых волн в зависимости от параметров системы. Поэтому сравнение

полученных результатов с экспериментальными данными становится

невозможным.

Концентрационные зависимости скорости распространения и

коэффицента поглощения звуковых волн в ненамагниченных магнитных

жидкостях на основе керосина и воды изображены на рис. 43.
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а) б)

Рис. 43. Зависимости скорости распространения – а) и коэффициента поглощения – б)

звуковых волн от объемной концентрации магнитных частиц в магнитных жидкостях на

основе керосина – 1 и воды – 2.

Численные расчеты проведены при фиксированных значениях частоты

3 МГц  и температуры 293 КT  . Видно, что увеличение объемной

концентрации магнитных частиц приводит к нелинейному уменьшению

скорости распространения звука и увеличению коэффициента поглощения в

магнитных жидкостях, что согласуется с экспериментальными данными [131,

144, 145, 150]. На рис. 43 б) при высоких концентрациях в магнитной жидкости

на основе воды наблюдается более сильное поглощение звуковой волны, чем

в магнитной жидкости на основе керосина. Это связано с тем, что сильная

концентрационная зависимость вязкости в магнитной жидкости на основе

воды, рассмотренная в параграфе 3.3, приводить к большой потери энергии

звуковой волны.

Зависимости скорости распространения и коэффициента поглощения

звуковых волн от температуры при фиксированных значениях частоты и

объемной концентрации магнитных частиц в магнитной жидкости на основе

керосина изображены на рис. 44 а) и б).

181

а) б)

Рис. 44. Зависимости скорости распространения – а) и коэффициента поглощения – б)

звуковых волн от температуры в магнитной жидкости на основе керосина.

Расчеты показывают, что скорость распространения звуковых волн в

магнитной жидкости на основе керосина при различных значениях

концентрации магнетита с повышением температуры уменьшается, что

характерно для большинства обычных жидкостей.

Температурная зависимость коэффициента поглощения в соответствии

с вторым выражением (5.16) определяется температурной зависимостью

скорости распространения акустических волн, плотности и коэффициентов

вязкости в магнитных жидкостях. При низких частотах температурная

зависимость коэффициента поглощения, в основном, определяется

температурной зависимостью коэффициентов объемной и сдвиговой вязкости,

следовательно, с повышением температуры уменьшается. При высоких

частотах коэффициенты вязкости стремятся к нулю и их температурная

зависимость становится незначительной. Соответственно в высокочастотном

режиме температурная зависимость коэффициента поглощения в основном

определяется температурной зависимостью плотности и скорости
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распространения волн и поэтому с ростом температуры поглощение

увеличивается.

На рисунках 45 и 46 продемонстрированы результаты вычисления

относительного изменения скорости звука 0 0( ( ) ) /c c c    в зависимости от

угла  между волновым вектором и напряженностью внешнего магнитного

поля, 0c – скорость звука в магнитной жидкости в отсутствии магнитного

поля.

Согласно [187], в магнитной жидкости на основе воды при   ,

φ 0.039 и 160 кА/мH  в случае равновесной намагниченности

относительное изменение скорости звука составляет
70.75 10   , что на

четыре порядка меньше, чем в случае вмороженной намагниченности

31.3 10   . При этих же значениях концентрации, величины внешнего

магнитного поля и частоты ν 10 МГц относительное изменение скорости

звука, вычисленное по формуле (5.19), составило
30.26 10   .

Рис. 45. Анизотропия скорости звука в

магнитной жидкости на основе керосина

при φ 0.05 , 293 КT  .

Рис. 46. Анизотропия скорости звука в

магнитной жидкости на основе воды при

φ 0.039 , 293 КT  .
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Результаты численного расчета зависимости  0 0( ) /c H c c от величины

внешнего магнитного поля в магнитных жидкостях на основе керосина и воды

приведены на рис. 47 а), б). Сплошные кривые вычислены по формуле (5.19)

при   , φ 0.1 и T 293 К . Кружками обозначены результаты работы

[172], где в экспериментах использованы магнитные жидкости на основе

керосина (HC-50) и воды (W-40), произведенные компанией “Taiho Industries

Co., Ltd.” (Япония), с массовой концентрацией 50% и 40%, соответственно. На

рисунках при воспроизведении экспериментальных результатов предел

ошибок не превышал размер используемых значков.

Обзор существующих теоретических работ позволяет заключить, что

при исследовании процессов распространения акустических волн в магнитных

жидкостях в основном используются идеальные модели магнитных

жидкостей, в большинстве случаев не дающие желаемого результата.

а) б)

Рис. 47. Зависимости относительного изменения скорости звука в магнитных жидкостей на

основе а) – керосина и б) – воды от величины внешнего магнитного поля.

Полученные на основе неравновесной статистической теории

динамические выражения для коэффициентов вязкости и модулей упругости
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позволяют детально исследовать акустические свойства магнитных

жидкостей в широком интервале изменения частоты внешнего воздействия,

концентрации твердых магнитных частиц, температуры и величины внешнего

магнитного поля, как разбавленных, так и концентрированных магнитных

жидкостей.

На основе проведенных численных расчетов установлено, что при

использовании модели двухкомпонентной магнитной жидкости с

вмороженной намагниченностью полученное аналитическое выражение для

скорости распространения быстрых магнитозвуковых волн находится в

удовлетворительном согласии с экспериментальными данными и описывает

полевую зависимость и анизотропию скорости звука в магнитных жидкостях.

185

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

Диссертационная работа посвящена теоретическому исследованию

вязкоупругих и акустических свойств магнитных жидкостей на основе

единого метода статистической физики. В рамках исследования получены

новые результаты, позволяющие предсказать вязкостные, упругие и

акустические свойства магнитных жидкостей, находящихся под действием

внешнего магнитного поля. Используемый метод исследования позволет

установить взаимосвязь между макроскопическими свойствами и

микроструктурой системы, что дает возможность предсказать эти свойства в

широком интервале изменения термодинамических параметров состояния и

воздействия магнитного поля. Полученные аналитические выражения для

коэффициентов вязкости, модулей упругости и акустических параметров

описывают динамику изменения свойств магнитной жидкости под действием

внешних факторов и позволяют выявить природу релаксационных процессов,

протекающих в ней. Полученные результаты дополняют существующие

теории и предоставляют возможность оптимизировать экспериментальные

результаты, что важно при открытии новых направлений применения

магнитных жидкостей.

Основные результаты диссертационной работы:

1. Для выбранных моделей неэлектропроводящей и электропроводящей

магнитных жидкостей обобщены кинетические уравнения для

одночастичных и двухчастичных функций распределения частиц,

учитывающие пространственную корреляцию скорости и корреляцию

плотностей.

2. Выведена система уравнений обобщенной гидродинамики для

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей, входящие в которые парциальные величины
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определены микроскопически посредством одночастичных и

двухчастичных функций распределения.

3. Обобщены уравнения Смолуховского для бинарных плотностей частиц

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей в конфигурационном пространстве с учетом

внешнего магнитного поля, приведены их общие решения, а также

проанализированы механизмы релаксационных процессов, происходящих

в магнитных жидкостях.

4. Развита и обобщена кинетическая теория вязкоупругих свойств

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей, с учетом трансляционной и структурных

релаксационных процессов. Получены аналитические выражения для

динамических коэффициентов сдвиговой и объемной вязкости и

соответствующих им сдвиговый и объемный модулей упругости,

выраженных посредством структурных параметров системы.

5. Проанализировано асимптотическое поведение аналитических выражений

для коэффициентов вязкости и модулей упругости при низких и высоких

частотах и исследованы механизмы структурных релаксационных

процессов в неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостях. Установлено, что при низких частотах коэффициенты вязкости

стремятся к статическим значениям по закону
1/2 . Объемный модуль

упругости стремится к значению статического адиабатического объемного

модуля упругости, а сдвиговый модуль упругости – к нулю по закону
3/2 .

При высоких частотах динамические коэффициенты объемной и сдвиговой

вязкости стремятся к нулю по закону
1ω
, а модули упругости не зависят от

частоты и переходят к значениям высокочастотных модулей упругости.

6. При выборе выражений для потенциальных энергий диполь-дипольного

взаимодействия частиц магнитной жидкости и их взаимодействия с

внешним магнитным полем установлено, что в аналитических выражениях

187

для коэффициентов вязкости и модулей упругости существует

термодинамический предел и полученные выражения адекватно

описывают свойства магнитных жидкостей как при малых, так и высоких

концентрациях магнитных частиц, и результаты расчетов согласуется с

литературными данными. Установлено, что при малых концентрациях

магнитных частиц выражения для коэффициентов сдвиговой и объемной

вязкости переходят к виду выражения Эйнштейна для эффективной

вязкости, а выражения для модулей упругости к классическому выражению

Бэтчелора, являющимся аналогом выражения Эйнштейна.

7. Проведено численное исследование частотной зависимости динамических

коэффициентов вязкости и модулей упругости неэлектропроводящих и

электропроводящих магнитных жидкостей и установлено, что вследствие

медленного затухания функции Грина по степенному закону
3/2t , область

частотной дисперсии коэффициентов вязкости и модулей упругости как

неэлектропроводящих, так и электропроводящих магнитных жидкостей

является широкой.

8. Проведены численные расчеты зависимости коэффициентов вязкости и

модулей упругости неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей от концентрации магнитных частиц, температуры и

напряженности магнитного поля. Показано, что с увеличением

концентрации магнитных частиц и напряженности магнитного поля

коэффициенты вязкости и модули упругости магнитных жидкостей

нелинейно увеличиваются. Напротив, возрастание температуры среды

приводит к нелинейному уменьшению коэффициентов вязкости и модулей

упругости магнитных жидкостей. Результаты расчетов по

концентрационной зависимости коэффициентов вязкости подтверждают

существование сильного магнитовязкого эффекта, наблюдаемого в

экспериментах.
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9. Теоретически исследованы сдвиговые, альфвеновские, быстрые и

медленные магнитозвуковые волны в магнитных жидкостях. Установлено,

что учет соответствующих парциальных коэффициентов вязкости и

модулей упругости позволяет учитывать вклад каждой подсистемы и

влияние внешнего магнитного поля на изменение скорости и коэффициента

поглощения акустических волн в магнитных жидкостях.

10. Установлено, что из-за медленного затухания функции Грина,

изменяющихся по степенному закону
3/2t , частотная дисперсия скорости

распространения и коэффициента поглощения сдвиговых и

магнитозвуковых волн в магнитных жидкостях являются широкой и

совпадает с результатами нелокально-диффузионной теории.

11. Проведены численные расчеты зависимости акустических параметров

магнитной жидкости от термодинамических параметров состояния

системы. Показано, что увеличение объемной доли магнетика приводит к

уменьшению скорости и возрастанию коэффициента поглощения

акустических волн в магнитных жидкостях. Исследована анизотропия

акустических параметров и влияние внешнего магнитного поля на скорости

и коэффициенты поглощения акустических волн в магнитных жидкостях.
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