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 Магнитные жидкости являются важными технологическими

материалами, которые широко используются в технике и медицине. Процессы

переноса в магнитных жидкостях тесно связаны с молекулярной структурой

несущей жидкости, а также размеров и распределением в неё магнитные

наночастицы. Динамические процессы в магнитных жидкостях также

характеризуется диполь-дипольным взаимодействием феррочастиц и их

взаимодействием с внешним магнитным полем. Кроме того вязкоупругие

свойства магнитных жидкостей при медленных процессах существенно

отличается от аналогических свойств при быстрых внешних воздействиях.

Поэтому теоретические исследование различных физических свойств, в

частности вязкоупругих и акустических свойств магнитных жидкостей с

учетом вкладов релаксационных процессов является актуальной задачей и

соответственно тему диссертации Зарифзода А.К. следует признать важной и

своевременной.

Наиболее интересные и важные результаты диссертации состоят в

следующем. Автор на основе метода статистической теории с использованием

кинетических уравнений для одночастичных и двухчастичных функций

распределения вывел система уравнений обобщенной гидродинамики

магнитных жидкостей и определил микроскопического выражения тензора

напряжения для неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостей. На выражения тензора напряжения получены аналитические

выражения для коэффициентов вязкости и модулей упругости, учитывающие

трансляционную и структурные релаксационные процессы. Проведены

численные расчеты зависимости коэффициентов вязкости и модулей

упругости магнитных жидкостей от частоты, концентрации, температуры и

напряженности магнитного поля. Также получены аналитические выражения

для скорости и коэффициента поглощения сдвиговых и продольных

магнитозвуковых волн, на основе которых проведены численные расчеты.

Результаты расчетов представлены в виде графических зависимостей и

приведены их сравнения с литературными данными. Полученные

теоретические результаты автора находятся в согласии с экспериментальными

результатами.

При чтении автореферата возникает ряд вопросов и замечаний.

1. К сожалению, автору не удалось представить свои результаты в

компактном виде, удобном для использования коллегами, в частности,

экспериментаторами, не владеющими довольно сложным

математическим аппаратом статистической физики.

2. Трудно понять, согласуются ли результаты автора при малых

концентрациях частиц в отсутствии поля с классической формулой

Эйнштейна для вязкости суспензий твердых сфер, а в присутствии поля

– с полученными ранее результатами для разбавленных магнитных

жидкостей (см., например, М.И.Шлиомис, Магнитные жидкости. УФН,

(1974), Т.112,№3 С.127). Отметим, что в этих теориях зависимость

вязкости магнитной жидкости от концентрации – линейная.

3. На рис.3-5 проводится сравнение развиваемой теории с данными

эксперимента при диаметрах частиц в модели равных 3.5 и 5 нм.

Соответствует ли это реальным магнитным жидкостям?

4. На стр.20 автореферата отмечено «Учет диполь-дипольного

взаимодействия феррочастиц позволил обнаружить

магнитореологические эффекты в исследуемых магнитных

жидкостях». Означает ли это, что развиваемая модель не описывает

магнитореологических эффектов в линейном по концентрации

приближении? Известно, что для проявления магнитовязких свойств

достаточно взаимодействия одиночной частицы с внешним полем

(М.И.Шлиомис, УФН, 1974; Р.Розенцвейг, Феррогидродинамика.

М.Мир. 1989).

5. Поскольку речь идет о магнитных жидкостях и магнитореологических

эффектах, хотелось бы видеть более подробные расчеты для

магнитовязких эффектов и их сопоставление с экспериментами.

6. На рис. 8 есть ссылка на работу [14], в то время как в списке

цитированной литературы – 13 работ.

В целом, диссертационная работа Зарифзода А.К. представляет собой

законченное научно-квалификационное исследование, полученные

результаты несомненно представляют научный интерес.

Считаю, что по своему объему, актуальности, научной новизне и

практической значимости полученных результатов диссертационная работа

«Молекулярная теория релаксационных процессов, динамических

вязкоупругих и акустических свойств магнитных жидкостей» соответствует

требованиям п. 9-14 Положения «О присуждении ученых степеней»,
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утвержденного постановлением Правителъства рФ М 842 от 24 сентября20|З
г., а её автор Зарифзода Афзалшох Кахрамон заслуживает присуждения ему

Физика конденсированного состояния.
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